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ANOTACE

Tématem této práce Je problematika péče o geriatrického pacienta a

uspokojování jeho spirituálních potřeb ve zdravotnickém zařízení. Vzhledem

k tomu, že spirituální, ale i biologické, psychické a sociální potřeby do značné

míry souvisí se zdravotním stavem seniorů je značný prostor teoretické části

věnován zvláštnostem onemocnění geriatrického pacienta. Důvodem je těsná

provázanost všech rovin prožívání člověka ve vyšším věku.

Úvodní část této práce je věnována základní terminologii, definicím a

demografickému vývoji týkající se této problematiky. Obsahem další části je

téma stáří z pohledu vývojové psychologie s důrazem na sebepojetí seniorů,

na přijetí sociálních rolí charakteristických pro tento věk a na celkové změny,

které souvisí se stářím. Dále je věnován prostor zvláštnostem průběhu

onemocnění u lidí vyššího věku a velkým geriatrickým syndromům. V další části

je nastíněna problematika etiky v geriatrii, včetně ageismu. Tato kapitola

obsahuje také některé významné dokumenty, které se zabývají etickou rovinou

péče o seniory a mezikulturními rozdíly ve stárnutí. Závěrečná kapitola

teoretické části se zabývá biologickými, psychickými, sociálními a spirituálními

potřebami geriatrického pacienta a kvalitou života hospitalizovaných seniorů.

Cílem výzkumné části této práce je v nejprve zjistit, poměr věřících a

nevěřících hospitalizovaných geriatrických pacientů na oddělení geriatrické

kliniky VFN, Londýnská 15, Praha 2. U skupiny věřících pacientů poté získat

informace o saturaci jejich spirituálních potřeb v tomto zařízení, popřípadě

o možnosti zlepšení uspokojování těchto potřeb.

6

ANNOTATION

Atopie of this work is care of geriatrie patients and meeting their spiritual

needs at the medieal elinie. Regarding the faet that the spiritual but also

biologieal, psyehologieal and soeial needs relate largely to seniors' hea1th

eondition, a large part of the theoretieal seetion deals with distinetive features of

geriatrie patients' illness as alllevels of a senior person's experienee are largely

interlinked.

The first part eonsists of basie terminology, definitions and demographie

development of this issue. The seeond part deals with old age from the

perspeetive of developmental psychology with emphasis on seniors' self­

approaeh, on aeeeptanee of social role s whieh are eharaeteristie for this age, and

on ehanges related to old age. AIso distinetions of the illness proces s of seniors

and key geriatrie syndromes are talked about. In the next part the issue of ethies

in geriatries inc1uding ageism is addressed. This ehapter eontains some important

doeuments about the elder care ethies and intereultural aging differenees. The

final ehapter of the theoretieal part deals with biologieal, psyehologieal, soeial

and spiritual needs of geriatrie patients and quality of life of hospitalized seniors.

The first target of the researeh part is to find the ratio between hospitalized

geriatrie religious and atheist patients at the VFN Geriatrie Clinie, Londýnská 15,

Praha 2, and to find information about saturation of the religious patients' needs,

possibly the potential of improvement of meeting these needs.
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ÚVOD

Slovo "spirituální" se stalo dnes poněkud módním, je v mnoha kontextech

značně vágní, nicméně vyjadřuje - populárně řečeno - velmi důležitou pravdu:

situaci člověka nelze řešit jen ekonomickými, technickými, fyzickými a

psychickými procesy manipulujícími prostředky. Moderní péče o pacienty

seniory zdůrazňuje, že potřeby člověka, které mají být uspokojovány, jsou

biologické, psychologické, sociální a spirituální (duchovní)

Dále je třeba střízlivě, ale s důrazem říci, že nenahraditelné životní ztráty,

nemoc, utrpení, a smrt jsou vážné věci, svrchovaně vážné. Není možné je

odložit, obejít, měnit v žert, jako to možné u mnoha jiných věcí života. Ale ti,

kdo se s nimi nevyrovnávají a utíkají před nimi se právě o toto pokoušejí. Trpící

na to ovšem nemůže přistoupit. Závažné je právě to, že na cestě snášení bolesti,

utrpení a konečně v umírání nedisponuje člověk plností svých fyzických i

psychických sil, naopak, jsou oslabeny, případně ho opouštějí. Naproti tomu

duchovní stránka či vrstva člověka nemusí být těmito skutečnostmi zasažena. A

tak se bolest, ztráty, nemoci a dokonce i cesta ke smrti mohou stát životními

úkoly, a to zcela zásadními. Právě v závěrečných fázích života může jít o

dotvoření, zhodnocení, smíření a konečně vyústění celého bytí. V křesťanství

pakjde o vyústění do setkání s Bohem, a to plného a definitivního, nezvratného.

Pro toho, kdo trpícího nemocného doprovází, to představuje úkol naslouchat,

chápat, provázet, pomáhat ve zvládnutí úkolu utrpení a ztrát, ale také poučit se a

nechat se obdarovat. Má-li tedy být adekvátně reagováno na duchovní potřeby

člověka, nejde v prvé řadě o to, něco mu "dodat", ale být ve vztahu, podporovat

obousměrně životodárné vztahy potřebného člověka s druhými lidmi a podle

možnosti i s Bohem. Tato dimenze se ovšem netýká jen geriatrických pacientů.

Nechce-li člověk změnit svůj život v banalitu a nemáme-li chápat nouzi člověka

a pomoc v ní jen jako mechanickou záležitost, měli bychom se snažit objevovat

duchovní dimenzi ve všech starostech, strastech a úkolech člověka, které se ho

hlouběji dotýkají.
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Tato práce pojednává především o duchovním rozměru. O rozměru

spirituálních potřeb geriatrických pacientů. Člověk je bytost duchovní. Duchovní

dimenze mají lidé po celý život, potřebu lásky, víry, naděje, potřebu smyslu

života, bezpečí a jistoty. V určitých životních situacích však vystupují spirituální

potřeby více do popředí. Jsou to situace prožívání ztráty, bolesti, utrpení, vážné

nemoci.

Nemohu opominout osobní vztah k tomuto tématu. Po dobu šestnácti let

pracuji na geriatrickém oddělení Všeobecné fakultní nemocnice jako zdravotní

bratr a poslední rok také jako jáhen Církve československé husitské. Za tuto dobu

jsem měl možnost setkat se s nespočtem hospitalizovaných seniorů. Mohl jsem

doprovázet desítky, ne-li stovky, umírajících v jejich poslední fázi života. Viděl

jsem mnoho utrpení a bolesti plynoucí z fyzických postižení, ale i z

psychosociálních problémů a narušených mezilidských vztahů.

Na druhou stranu se mi dostalo velkých obdarování při této práci a to od

samotných pacientů. V krizových situacích, jako je například vyrovnávání se

s nevyléčitelnou chorobou, samotné umírání, dochází často k vyhraněným

emočním stavům. Je-li člověk ochoten na chvíli se zastavit, podat nemocnému

ruku, moment s ním být, třeba i jen mlčet a spoluprožívat jeho bolest, dostane se

mu obdarování ze strany pacienta například v podobě jeho upřímné vděčnosti.

Z mé mysli zřejmě nikdy nezmizí výraz staré ženy, se kterou jsem byl v těch

úplně posledních chvílích jejího života. Byl u ní diagnostikován karcinom

pankreatu v pozdním stadiu s rozsáhlými metastázemi do kostního aparátu.

Velmi trpěla bolestmi, které ji provázeli po dobu několika měsíců, umírala velice

těžko. Analgetika nezabírala, dokonce ani injekce morphinu. Při jedné noční

službě jsem trávil většinu času u jejího lůžka. Už jsem nevěděl jak jí ulevit od

bolesti. Protože já sám jsem věřící a věděl jsem, že i dotyčná byla praktikující

křesťankou, začal jsem se modlit a přitom ji držel za ruku. Do této chvíle jsem

zcela nechápal jakou sílu může mít modlitba. Pacientka se po několika minutách

trochu uvolnila, jakoby bolest ustupovala. K ránu potom odešla z tohoto světa

s výrazem, který se mi vryl do paměti. Na její bolestí zmučené tváři se
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v okamžiku smrti rozhostil výraz obrovské úlevy a něčeho, co by se snad dalo

označit jako úsměv člověka, který má to nejhorší za sebou. Tyto silné chvíle a

později i příběhy dalších pacientů, mě přesvědčily o tom, že při práci

s dlouhodobě nemocnými, dementními a umírajícími seniory je saturace jen

biologických potřeb poněkud málo. Toto povolání vyžaduje celého člověka,

který pacienta seniora vnímá komplexně se všemi jeho potřebami. Tedy

biologickými, psychosociálními i spirituálními.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Na začátku této práce se snažím o základní terminologické vymezení pojmů


[…]


30,2 % klientů geriatrické kliniky nedokázalo na tuto otázku zaujmout vyhraněné

stanovisko. Pramenilo to z toho, že si návštěvu faráře spojovali především se službou

tzv. posledního pomazání. Tedy se službou umírajícím.

H 5 - Předpokládal jsem, že geriatričtí pacienti by uvítali a měli za prospěšné návštěvy

a rozhovory s pastoračními asistenty. Tato hypotéza se potvrdila.

Převážná část respondentů (90,7 %) by velmi uvítali návštěvy a rozhovory

s pastoračními asistenty. Mnozí z nemocných si připadají osamělí a setkání s lidmi,
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kteří jim naslouchají je pro ně vítaným povzbuzením. Tuto skutečnost potvrdilo také

to, že nikdo z dotázaných přímo neodmítl návštěvy pastoračních asistentů.
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, v

ZAVER

Problematika uspokojování spirituálních potřeb geriatrických pacientů ve

zdravotnickém zařízení je u nás zatím málo prozkoumané téma. I přes určitou možnost

čerpání cenných poznatků ze zahraničí praxe je třeba se zabývat tímto tématem i

v našich poměrech. Právě bádáním v této oblasti lze uspíšit možnost vytvoření

podmínek a programů péče o geriatrické pacienty na zlepšení jejich pobytů v ústavních

zařízeních a zlepšit saturaci jejich potřeb.

Když jsem se vydal na cestu bližšího poznání této problematiky, narazil jsem na

spoustu překážek. Především u nás existuje velmi málo materiálu pojednávajícího o

spirituálních potřebách hospitalizovaných seniorů. Většina dostupné literatury

dotýkající se této věkové skupiny je zaměřena hlavně na umírající. A i tyto materiály

jsou stále ve velmi omezeném množství.

Další překážku představovalo výzkumné šetření geriatrických pacientů . Nebylo

jednoduché navazovat kontakt. Někteří měli silně narušenou komunikační schopnost.

Jiným jejich onemocnění nedovolovalo udržet pozornost příliš dlouho. Nebo déle

trvalo než pochopili význam otázek. To byl největší problém u pacientů s různým

stupněm demence.

Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že spirituální potřeby geriatrických

pacientů na geriatrickém klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze nejsou zcela

uspokojovány.

Osobně mě velmi překvapil celkový počet seniorů hlásících se k víře. Procentuálně

vyjádřeno to bylo plných 72,9 % pacientů. Naprostá většina se hlásila k tradičním

křesťanským církvím. Podle mého očekávání největší podíl na zastoupení věřících

v této skupině měla římskokatolická církev.

Výsledky výzkumného šetření dále ukázaly, že mnoho hospitalizovaných seniorů

by velmi rádi prožívali společně bohoslužebné obecenství i v nemocnici. Vyjadřovali

touhu po setkání s Bohem pří svátostném společenství. Zároveň by jim nečinilo

problémy účastnit se bohoslužeb, kterou by vysluhoval farář jiného vyznání, než je to

jejich.

79

Očekával jsem, že návštěvy farářů nebo pastoračních asistentů na tomto oddělení

nebudou nijak časté. Šokovalo mě zjištění , že pouze dva respondenti byli pravidelně

navštěvováni duchovními. Chyba nebude jenom na straně církví, rodiny ale zřejmě i

na zdravotnickém zařízení, respektive na špatné komunikaci mezi všemi

zúčastněnými stranami.

Téměř všichni dotazovaní, kteří byli hospitalizovaní na geriatrické klinice VFN

uvedli, že by přivítali pravidelné návštěvy duchovních, pastoračních asistentů nebo

dobrovolníků, se kterými mohli sdílet své současné problémy, hovořit o víře a Bohu.

V závěrech vyvozených z výzkumného šetření spatřuji velkou závažnost

problematiky uspokojování spirituálních potřeb. Myslím si , že je zde stále mnoho

problémů nedořešeno nebo se na některé zatím vůbec nepoukázalo. Obrovský prostor

se zde otevírá především církvím kjejich misijní a hlavně pastorační péči. Mělo by se

více využívat dobrovolnických sil na těchto odděleních. Z vlastní zkušenosti vím, že

zdravotní sestra je zavalena prací na uspokojování základních biologických potřeb a

rozbujelou, někdy zcela zbytečnou administrativou. Na naplňování spirituálních

dimenzí geriatrických pacientů ji prostě nezbývá čas. Také to není ani jejím posláním.

T oto by být posláním především církve a rodiny.

Nezbývá mi než konstatovat, že spirituální potřeby geriatrických pacientů na

geriatrické klinice VFN, jsou-li uspokojovány, tak zcela chaoticky, individuálně a jak

z výsledků výzkumného šetření vyplývá spíše nejsou saturovány vůbec. Do jaké míry

se tento nepříliš pozitivní výsledek podobá situaci v jiných zdravotnických zařízeních

podobného typu si netroufám tvrdit. Rozhodně prospěje, budeme-li se touto

problematikou nadále intenzivně zabývat. Protože v konečných důsledcích půjde

jednou i o nás, nejen o dnešní seniory a jejich kvalitu prožívání, ale i o náš podzim

života.
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PŘÍLOHA Č.l

PYRAMIDA LIDSKÝCH POTŘEB DLE A. MASLOW A

seberealizace
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PŘÍLOHAČ.2

DOTAZNÍK

1. Myslíte si, že Vám víra pomáhá lépe zvládat Vaši současnou situaci?

2. Navštěvuje Vás farář či pastorační asistent?

3. Uvítal(a) byste, kdyby se zde (VFN, Geriatrická klinika Londýnská)

konaly bohoslužby?

4. Uvítal(a) byste osobní návštěvu faráře?

5. Myslíte si, že by pro Vás bylo prospěšná návštěva a rozhovor

s pastoračním asistentem?
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