## *Posudek*

### *oponentky na diplomovou práci*

*Jméno a příjmení diplomanta* : Jan Došek

*Téma diplomové práce* : Péče o geriatrického pacienta, uspokojování jeho spirituálních potřeb ve zdravotnickém zařízení

*Oponentka práce* : ThDr. et Mgr. Ladislava Marešová

Téma magisterské práce, které si diplomant zvolil, je významné a aktuální. Vzhledem k demografickému vývoji v České republice bude třeba věnovat více pozornosti problematice péče o geriatrické pacienty.

V první kapitole práce se diplomant snažil o terminologickou definici pojmů stáří, stárnutí, gerontologie ...atd. Postupoval poměrně pečlivě. Myslím si však, že diplomant používal příliš dlouhé přímé citace a na některých místech se objevují i citační řetězce. Vzhledem k záměru této kapitoly však nepovažuji tento fakt za klíčovou chybu.

Ve druhé kapitole bych diplomantovi vytkla nedostatek zdrojů, ze kterých čerpal. Ve skutečnosti, v této kapitole, čerpal teoretické poznatky pouze z jediné knihy. (Je to škoda, protože diplomant v ostatních částech magisterské práce pracuje s kvalitní odbornou literaturou, poměrně širokého rozsahu.)

Velmi oceňuji třetí kapitolu, kterou společně s kapitolou „Potřeby geriatrického pacienta“ a s výzkumem, považuji za stěžejní část práce. Diplomant prokazuje orientovanost v dané problematice, přináší důležité poznatky z oboru. Jednotlivé oddíly jsou pečlivě propracovány, logicky na sebe navazují.

Čtvrtá kapitola by mohla být samostatným tématem jiné magisterské práce. Některé oddíly této kapitoly by patřily spíše do příloh, viz. oddíl 4.4. „Významné dokumenty“. (Čtvrtou kapitolu bych zařadila jako poslední v teoretické části práce, až za kapitolu o potřebách geriatrického pacienta.)

Praktická část magisterské práce obsahuje všechny potřebné údaje : cíle výzkumu, hypotézy, metodiku i výsledky výzkumu. Práce je doplněna seznamem použité literatury a přílohami.

Předložená práce Jana Doška splňuje obsahová i formální kritéria, která jsou kladena na magisterské práce a proto ji doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Navrhovaná známka : výborně

V Praze 13.8.2006

ThDr. et Mgr. Ladislava Marešová